
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e,  in 

particolare, l ‘art 7, comma 6 e seguenti, di predetto decreto sul conferimento di incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo; 

VISTO l’articolo 7, c. 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato dall’art. 7, comma 1 del 
decreto legge 30 aprile 2022, n. 36: “Al fine di assicurare la più efficace e tempestiva 
attuazione degli interventi del PNRR, nello stato di previsione del Ministero dell’economia 
e delle finanze è istituito un fondo […] da ripartire tra le restanti amministrazioni di cui al 
comma 1, che possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione 
professionale nelle materie oggetto degli interventi per un importo massimo di 50.000 euro 
lordi annui per singolo incarico. Gli incarichi di cui al presente comma sono conferiti con le 
modalità di cui all’art. 1 del presente decreto, per la durata massima di trentasei mesi”; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012. n. 190”;  

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione della Pubblica Amministrazione 
(PIAO) del Ministero delle imprese e del Made in Italy 2023-2025, approvato con decreto 
ministeriale del 31 gennaio 2023 ed ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 2 



 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

 

marzo 2023, al n. 251, anche con riferimento agli allegati n. 8, recante “Direttiva in materia 
di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi”; e n. 9, recante gli obblighi di 
Trasparenza, i quali trovano applicazione agli incarichi che saranno conferiti a valle delle 
procedure di cui al presente atto; 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233, concernente la conversione in legge con 

modificazioni del decreto legge 18 maggio 2006 n. 181, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei 

Ministeri”, con il quale è stato istituito il Ministero dello sviluppo economico; 

VISTO il decreto interministeriale 19 novembre 2021 in attuazione dell’art. 8, c. 1 del 

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 relativo all’istituzione dell’Unità di missione per 

l’attuazione degli interventi del PNRR presso il MIMIT. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, n. 149 recante 

il “Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico”, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 260 del 30 ottobre 2021, come successivamente modificato e 

integrato, con cui è stato disposto il riordino del Ministero dello sviluppo economico in 

attuazione degli articoli 2, 3 e 10 del decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2023, registrato 

alla Corte dei Conti in data 2 febbraio 2023 al n. 153, con il quale al dott. Paolo Casalino è 

stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore dell’Unità di 

missione per l’attuazione degli interventi del PNRR del Ministero;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, il quale stabilisce che il Ministero dello sviluppo 

economico assume la denominazione di “Ministero delle imprese e del made in Italy”;  

VISTO il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli 
interventi del PNRR 29 agosto 2023, recante “Avviso pubblico per il conferimento di 
incarichi di collaborazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 7, c. 4 del d.l. 9 giugno 
2021, n. 80, e dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., a 
cinque esperti di comprovata qualificazione professionale, per l’efficace e tempestiva 
attuazione, monitoraggio e controllo degli investimenti PNRR di titolarità del Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy.”, pubblicato – in raccordo con il Dipartimento della Funzione 
pubblica – in data 5 settembre 2023 sul sito istituzionale dell’Amministrazione, al 
contempo della pubblicazione sul portale InPA degli avvisi di cui al punto seguente; 
  
VISTI gli avvisi pubblicati sul portale InPA in data 5 settembre u.s., con scadenza al 15 

settembre u.s., finalizzati al reclutamento di n. 5 esperti a cui conferire un incarico di 

collaborazione ai sensi dell’articolo 7, comma 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 



 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e con le modalità di cui al 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2021; 

CONSIDERATO che, nell’attesa di ricevere dal Dipartimento della Funzione pubblica il set 

documentale utile alla valutazione dei candidati, per come estratto dal Portale INPA, 

occorre nominare le Commissioni di valutazione ai sensi dell’art. 5 del suddetto Avviso di 

indizione della procedura; 

RITENUTO non necessario ricorrere a professionalità esterne per ricoprire il ruolo di 

Presidente e di membro delle Commissioni e che, a tal fine, l’Unità di missione per 

l’attuazione degli interventi del PNRR ha provveduto a richiedere, alle Direzioni generali ed 

Uffici ministeriali competenti nelle materie oggetto degli avvisi di selezione degli esperti, la 

designazione di candidati a svolgere le funzioni di Presidente, Componente, Componente 

supplente, fornendo anche il CV al fine di valutare le competenze dei membri di 

Commissione in relazione a ciascuno dei profili di esperto da selezionare; 

VISTE le candidature pervenute in relazione a quanto innanzi, nonché analizzati i CV da 

cui emerge il possesso in capo ai membri di Commissione delle competenze necessarie a 

valutare i candidati, oltre che il rispetto, ove applicabile alla presente procedura, delle 

previsioni di cui all’art. 57, Decreto legislativo 165/2001 in merito alle quote di genere; 

RITENUTO OPPORTUNO articolare le Commissioni stesse prevedendo sempre la 

presenza di un/a componente con funzioni di supplente, che possa intervenire nei lavori di 

Commissione, ove a ciò convocato dal Presidente, in caso di assenza o impedimento di 

uno degli altri membri, nell’interesse della speditezza della procedura di selezione, in 

considerazione dell’urgenza di provvedere alla selezione e successiva 

contrattualizzazione degli esperti de qua, per via dell’avanzato stato di attuazione del 

PNRR del Ministero; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Commissioni di valutazione 

Ai sensi dell’art. 5, c. 1 dell’Avviso di indizione della procedura, richiamato nelle premesse, 

sono nominate, per la valutazione delle candidature relative all’avviso pubblico per il 

conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 7, c. 4 , 

DL 80/2021 e dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., a 

cinque esperti di comprovata qualificazione professionale, per l’efficace e tempestiva 

attuazione, monitoraggio e controllo degli investimenti PNRR di titolarità del Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy, n. 4 commissioni di valutazione. 



 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

 

Ciascuna commissione è incaricata della valutazione di uno o più profili di cui al predetto 

avviso secondo la seguente suddivisione: 

• Commissione I per i seguenti profili: Profilo A1 “Politiche spaziali e space economy 

– profilo tecnico scientifico” e Profilo A2 “Politiche spaziali e space economy – 

profilo economico amministrativo”; 

 

• Commissione II per il Profilo B “Gestione contabile e finanziaria di misure di 

incentivazione”; 

 

• Commissione III per il Profilo C “Tecnologie informatiche e digitali e attività di 

ricerca e sviluppo correlate – controlli crediti di imposta”; 

 

• Commissione IV per il Profilo D “Informatica – monitoraggio misure PNRR”. 

 

Art. 2 - Composizione delle commissioni 

Le commissioni di cui all’articolo 1 sono così composte: 

Commissione I, per entrambi profili A1 e A2 (politiche spaziali e space economy) 

o Antonio Bartoloni, Direttore generale della Direzione generale per la riconversione 

industriale e le grandi filiere produttive, con funzioni di Presidente; 

o Mariangela Germano, Funzionaria in servizio presso l’Ufficio di Gabinetto, con 

funzioni di Componente; 

o Andrea Caccioppoli, Funzionario in servizio presso la Direzione generale per la 

riconversione industriale e le grandi filiere produttive, con funzioni di Componente, 

verbalizzante; 

o Marco Gabriele Amuso, Funzionario in servizio presso l’Ufficio di Gabinetto, con 

funzioni di supplenza come indicato in narrativa e, nel caso sostituisca il 

funzionario verbalizzante, anche con funzioni di verbalizzazione delle sedute di 

commissione. 

Commissione II per il profilo B (gestione contabile e finanziaria misure di 

incentivazione) 

o Anna Maria Fontana, Dirigente della Divisione III, Direzione generale incentivi alle 

imprese, con funzioni di Presidente; 

o Marco Gabriele Amuso, Funzionario in servizio presso l’Ufficio di Gabinetto, con 

funzioni di Componente; 

o Maria Trapani, Funzionaria in servizio presso la Direzione generale incentivi alle 

imprese, con funzioni di Componente, verbalizzante; 



 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

 

o Mariangela Germano, Funzionaria in servizio presso l’Ufficio di Gabinetto, con 

funzioni di supplenza come indicato in narrativa e, nel caso sostituisca il 

funzionario verbalizzante, anche con funzioni di verbalizzazione delle sedute di 

commissione. 

 

Commissione III per il profilo C (Tecnologie informatiche e digitali e attività di 

ricerca e sviluppo correlate – controlli crediti di imposta) 

o Raffaele Spallone, Dirigente Divisione II, Direzione generale per la politica 

industriale, l’innovazione e le PMI, con funzioni di Presidente; 

o Ilaria Porroni, Funzionaria in servizio presso la Direzione generale per la politica 

industriale, l’innovazione e le PMI, con funzioni di Componente; 

o Stefano Fricano, Funzionario in servizio presso la Direzione generale per la 

politica industriale, l’innovazione e le PMI, con funzioni di Componente, 

verbalizzante; 

o Luca Restaino, Funzionario in servizio presso la Direzione generale per la politica 

industriale, l’innovazione e le PMI, con funzioni di supplenza come indicato in 

narrativa e, nel caso sostituisca il funzionario verbalizzante, anche con funzioni di 

verbalizzazione delle sedute di commissione. 

 

Commissione IV per il profilo D (Informatica – Monitoraggio misure PNRR) 

o Enrico Mallamaci, Dirigente dell’Ufficio di monitoraggio dell’Unità di missione per 

l’attuazione degli interventi del PNRR, con funzioni di Presidente; 

o Patrizia Catenacci, Dirigente della Divisione I, Segretariato generale, con funzioni 

di Componente; 

o Vera D’Amico, Funzionaria in servizio presso l’Ufficio di monitoraggio dell’Unità di 

missione per l’attuazione degli interventi del PNRR, con funzioni di Componente, 

verbalizzante; 

o Stefano Egidi, funzionario in servizio presso l’Ufficio di monitoraggio dell’Unità di 

missione per l’attuazione degli interventi del PNRR, con funzioni di supplenza 

come indicato in narrativa e, nel caso sostituisca il funzionario verbalizzante, 

anche con funzioni di verbalizzazione delle sedute di commissione. 

 

Art. 3 - Trasparenza e imparzialità 

Le Commissioni, nel rispetto dei principi di trasparenza ed imparzialità, procederanno alla 

valutazione delle candidature pervenute sulla base delle disposizioni procedurali e delle 

previsioni di cui agli articoli 5 e 6 dell’Avviso di indizione e nel rispetto delle ulteriori 

disposizioni di cui all’Avviso stesso. 



 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

 

 

Art. 4 – Modalità di lavoro e assenza di compensi o rimborsi 

1. Come previsto dall’art. 5 dell’Avviso di indizione della procedura, le Commissioni 

possono svolgere i propri lavori anche con modalità telematiche e informatiche, che 

consentano la partecipazione a distanza.  

2. La nomina a Presidente o a Componente delle commissioni di valutazione innanzi 

indicate non prevede la corresponsione di alcun compenso, rimborso o indennità. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 


		2023-09-21T15:15:50+0000
	Paolo Casalino


		2023-09-22T12:39:49+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_SG.REGISTRO UFFICIALE.I.0005992.22-09-2023




